
Folketingets Socialudvalg

Dato: 22. maj 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. maj 2012

følger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 

53 til L 106: Forslag til lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse 

og opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og 

om ophævelse af lov om registreret partnerskab (Ægteskab mellem to 

personer af samme køn).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af udvalget Christian 

Langballe (DF).

Spørgsmål nr. 53:

”Vil ministeren redegøre for, i hvilke andre europæiske lande staten har ind-

ført det homoseksuelle ægteskab i de respektive kirker og trossamfund?”

Svar:

Som det anføres i lovforslaget, er der i flere europæiske lande indført en 

fuldstændig eller næsten fuldstændig ligestilling af par af samme køn med 

par af forskelligt køn i forhold til ægteskabslovgivningen. I lande som ek-

sempelvis Belgien, Holland, Island, Norge, Portugal, Spanien og Sverige kan 

par af samme køn således indgå ægteskab med de samme retsvirkninger 

som et ægteskab indgået mellem par af forskelligt køn.

I Belgien og Holland skal et ægteskab indgås borgerligt for at være gyldigt, 

og par af samme køn kan på samme måde som par af forskelligt køn efter-

følgende få den borgerlige vielse velsignet i kirken.

I Island og Sverige kan par af samme køn indgå ægteskab såvel borgerligt 

som kirkeligt.

I Norge kan ægteskab indgås ved borgerlig eller kirkelig vielse. Den Norske 

Kirke og andre trossamfund har ret til at vie to personer af samme køn, men 

ikke pligt hertil. 
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Det er op til Den Norske Kirke at ændre liturgien for vielse sådan, at to per-

soner af samme køn kan indgå ægteskab i kirken, og præster i Den Norske 

Kirke kan ikke vie personer af samme køn, før liturgien er ændret. Liturgien 

er ikke blevet ændret, og to personer af samme køn kan derfor endnu ikke 

indgå ægteskab i Den Norske Kirke.

Ministeriet har ikke fuldstændige oplysninger om retstilstanden i andre euro-

pæiske lande i relation til muligheden for kirkelig vielse af to personer af 

samme køn, herunder om muligheden for at blive viet i andre trossamfund.

Karen Hækkerup

/  Malene Vestergaard


